

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni poświęconych. — Numer popołudniowy wychodzi codziennie prócz niedziel i świąt.

Table with 2 columns: PREAMERATA WYNOŚI (Kwoty) and Kwartalne (Kwoty). Rows include Kraków, Austro-Węgrzech, and various countries.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamojską: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administrację „Nowej Reformy“... Główna trafikarska w Ryńku... Agencja J. Hopsa...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstab... ul. Karola Ludwika L. 21... S. Sokolowski...

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadesłane“ po 80 hal. od wiersza i „Głosy publiczne“ po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczone będą także inne inzeraty.

Załącznik do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Wygodnie ale niezdrowo.

Wiadomość, jakoby rząd wyczerpał już swój program rozporządzeń, wydanych na podstawie § 14, była bezpodstawną. Rząd w ogóle formalnego „programu“ nie miał, a rozporządzenia wydaje, o ile uważa za stosowne i dla siebie wygodne, oczywiście bez względu na to, czy rozporządzenie kwalifikuje się do zastosowania do § 14, lub nie.

„Głodówka“ parlamentarna, wprowadzona przez rząd jako środek do wyleczenia parlamentu z jego chronicznej choroby, trwać ma jeszcze bardzo długo, tem bardziej, że ludność nadal zupełnie obojętnie zachowuje się wobec zawieszenia konstytucji.

Rozmyślania świąteczne nie wypadły na korzyść rządu. Żadne komunikaty i zjazdy uroczyste nie przylgnęły uczucia niezadowolonej ludności wobec fatalnych stosunków politycznych i gospodarczych i upadku powagi monarchii.

Polityka zagraniczna monarchii bynajmniej nie przyczynia się do podniesienia nastroju ogólnego, który najlepiej zeharakteryzować można wyrazem niemieckim „Reichsverdrossenheit“.

Idzieć są w Austrii ludzie, którzy potrafia wyciągnąć ją z bagna? Oto pytanie, którem zajmuję się dziś ogół i każdy z osobna w Austrii. Nowych, ale zdolnych ludzi potrzeba i nowego systemu rządzenia.

Rozpamiętywania świąteczne.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Głos piosła Steinwendera.

Posel dr Steinwender ogłosił w „Deutsche Volkszeitung“ artykuł, w którym powiada między innymi: Pozwolił mi się na to, ażeby w Pradze komisyja rządowa myślała o Czechach, a w Wiedniu hr. Sturzecki trząszczył się o państwo.

Jeżeli wola ludu ma odzyskać swoje prawa, musimy akcyję ująć w swoje ręce. Gdy niemieckie partie mieszczańskie w Czechach zgodzą się na jednolity program, w takim razie nie wypowiemy ani słowa krytyki, choćby nam się niemedno nie podobało.

Głos piosła Lichta.

Morawska Ostrawa, 14 kwietnia.

„Oesterreichische Morgenzeitung“ ogłasza artykuł piosła Lichta. W Austrii panuje obecnie absolutyzm, który przez ludność został przyjęty z rezygnacyą, a z którym pogodził się nawet parlament.

Jedyną drogą do wydobywania się z tego bagna jest zawarcie ugody pomiędzy Czechami a Niemcami w królestwie czeskim. Chcę do zgody być po obu stronach większą, niżby się na pozór zdawało.

Węgry wobec trójprzymierza.

Budapeszt, 14 kwietnia.

(WAT). Przywódcy partji niezawisłości, hr. Apponyi i Batthyany, ogłaszają w swoich dziennikach artykuły co do trójprzymierza. Hr. Apponyi oświadcza się za swej strony za austriacką polityką w kierunku trójprzymierza, Batthyany przeciw tej polityce.

Zjazd w Abbazy.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Rzym, 14 kwietnia.

„Tribuna“ donosi, że minister spraw zagranicznych San Giuliano wyjechał w poniedziałek po południu w towarzystwie szefa swej kancelaryi do Abbazy, gdzie przybędzie dzisiaj w południe.

Wiedeń, 14 kwietnia.

Minister spraw zagranicznych hr. Berchtold odjechał w towarzystwie szefa sekcji Forgacha do Abbazy.

Podróż cesarza Wilhelma do Bukaresztu.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Paryż, 14 kwietnia.

Prasa francuska śledzi z wielkim zainteresowaniem wiadomości o zamierzonej podróży cesarza Wilhelma po Bałkany.

„Petit Parisien“ poświęca zamierzonemu wyjazdowi cesarza Wilhelma do Bukaresztu długi artykuł, w którym oświadcza, że podróż ta będzie miała ogromne znaczenie.

przymierzu. Ostatnie wypadki na Bałkanach skłoniły ją do tego, że zbliżyła się do Serbii i Grecji, przez co osiągnęła znaczne korzyści. Stosunki te zacięnością się jeszcze bardziej, z chwilą, gdy w Petersburgu odbędzie się zaręczyny syna rumuńskiego następcy tronu z córką cara.

Strajk kolejarzy we Włoszech.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Rzym, 14 kwietnia.

Rokowania pośredniczące między rządem a kolejarzami nie odniosły żadnego rezultatu. Kolejarze upierają się przy swoich żądaniach i grożą stanowczo rozpoczęciem strajku w razie niespełnienia tych żądań.

Pierwsze wystąpienie generał-gubernatora Żylińskiego.

Pierwsze, programowe niejako wystąpienie nowego generał-gub. warszawskiego, nie przyniosło właściwie żadnej niespodzianki tym, którzy ze zmianą osoby wielkorządcy Królestwa nie kęzili złudnych nadziei zmiany rządowego kursu na lepsze.

W sobotę o godz. 2 po południu odbyło się w Warszawie, w dawnym zamku królewskim, oficjalne przyjęcie władz wojskowych i cywilnych przez nowego generał-gubernatora Żylińskiego.

„Jego Cesarskiej Mości spodobało się powołać mnie na czoło zarządu Kraju Przywiślańskiego. Z pokorą przyjmując ten dowód uznania monarchji, dołożę wszelkich sił, żeby wypełnić włożony na mnie odpowiedzialny obowiązek.

„Rosyjscy carowie zawsze odnosiłi się do kraju przywiślańskiego z tą samą ojcowską troską, jak do wszystkich części naszej ojczyzny.

Niedawno miejscowi wiościanie obchodzili pięćdziesiątletnie jednego z wielkich historycznych aktów monarchji zapobiegłości o dobro ludu. Spełniając intencje swoich władców, miejscowa władza w kraju nie może być inną, jak tylko zycieliwą, lecz równocześnie musi być także władzą twardą i sprężystą i gotową w razie koniecznej potrzeby do okazania tej całej siły, którą jej dają prawa i którą nakładają obowiązki.

„W ostatnim stuleciu, pod berłem rosyjskich monarchów, Kraj Przywiślański zakwitł: przemysł jego nadzwyczajnie się rozwinął, dobrobyt ludności wiejskiej się wzmoził, odkąd wiościanom przydzielono ziemię; ekonomicznymi interesami jest on już związany z całą rdzenną Rosyą; wiele tysięcy tubylców jest czynnych na różnych terenach działalności w całym państwie.

Znowu sprawa albańska.

W czasie świąt wielkanocnych ubiegłego roku grmiałoby działał pod Adrianopolem i Skutari, a państwo austro-węgierskie utrzymywało kosztowne pogotowie wojenne.

Południowe granice Albanii zostały wytyczone na podstawie protokołu, spisane go Florencyi. Rząd grecki zgodził się na te granice i oświadczył, że wycofa z Epiru swoje wojska, które atoli do dzisiaj nie opuściły zupełnie owych okolic.

Mocarstwa zaczęły zastanawiać się nad żądaniami Grecji tak długo i tak gruntownie, że rząd grecki wystąpił z notą, w której przedłożył Europie niewinne pytanie, czy wobec niepewnych stosunków, panujących w Epirze, nie byłoby wskazane, ażeby wojska greckie tam pozostały aż do stanowczego załatwienia kwestyi granic południowej Albanii.

Aspern, 14 kwietnia. Podczas wczorajszych wlotów wydarzył się tragiczny wypadek. Po wspaniałych lotach bar. Pasquier, które wielotyśięcy tłum widzów nagrodził niemilknięcymi oklaskami, wzniósł się na jednopłasciowym samolocie pilot Lemonier, z pasażerem Bourhis, który miał spadochron.

kie zaniepokojenie w Austro-Węgrzech i Włoszech, że mówiono już nawet o czynnej interwencyi Włoch, które w południowej Albanii mają swoją sferę wpływów.

Wśród takich okoliczności rozeszła się w sobotę wiadomość, że wreszcie w kwestyi albańskiej nastąpiło zupełne porozumienie się wszystkich mocarstw europejskich.

Istnieje więc dopiero projekt noty, która o ile dojdzie do skutku, będzie prostru powrotem do protokołu, spisanego we Florencyi.

Po upływie pewnego czasu Grecya otrzymała tedy notę, która, nie będąc ultimatum, pozwoli Grecyi także na odpowiedź, podobnie, jak to było po osławionym protokole florenckim.

Europa zasypuje Grecyę notami, zaś powstańcy greccy znowu szukają się do zajęcia Koricy, nie zważając na to, że pierwszy ich atak na to miasto ogłoszono we Włoszech, jako „casus belli“.

Wypadki lotnicze.

Aspern, 14 kwietnia. Podczas wczorajszych wlotów wydarzył się tragiczny wypadek. Po wspaniałych lotach bar. Pasquier, które wielotyśięcy tłum widzów nagrodził niemilknięcymi oklaskami, wzniósł się na jednopłasciowym samolocie pilot Lemonier, z pasażerem Bourhis, który miał spadochron.

JERZY ŻULAWSKI.

PROFESOR BUTRYM

Powieść współczesna. (Z cyklu: „Laus feminae“.)

— I jednak podjął się pan zrobić operacyę mojej żonie. Czy to pan ze stanowiska lekarzkiego uważa za konieczne? — Ach, mój Boże! Konieczne... To takie względne pojście. Być może, że kto inny mógłby być innego zdania.

szłaby do innego lekarza i wymianoby mnie po prostu. — Tak. Dziękuję panu. Żle się stało. — Podkiecki przestał się uśmiechać i udał wielkie zakłopotanie. — Czyżbym ja list pański źle zrozumiał? Pan sobie może weale nie życzy tego, w czem pani do mnie przyszła? — spytał zgola naiwnie.

odleglejszych kawiarniach, w których mógł być pewien, że nie spotka nikogo ze znajomych. Pod wieczór wrócił do domu. Pani Zośka przywitała go swobodnie i zaproponowała wyjście do teatru.

W którejś w dalszych przerw między aktami przyprowadzono doń do łóż młodego francuskiego matematyka, który w przejeździe przez Kraków, zaprzagnął mu się przedstawić.

długo po swoim gabinecie, a potem przeczł do pokoju żony. Rozbięrała się już, siedząc na krawędzi łóżka. Na odgłos otwieranych drzwi zwróciła niespokojny wzrok.





